
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРА ЗОВА НИЮ  

 
П Р И К А З  

 
07.06.2024                                                         № 1224 

 

О проведении муниципального этапа открытого заочного 

Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди 

школьных спортивных клубов в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 29.12.2023 № 2087 «Об утверждении Плана областных 

методических и конкурсных мероприятий, направленных на выявление и 

распространение эффективных управленческих и педагогических практик 

образовательных организаций Мурманской области, на 2024 год», положением 

от 20.05.2024 «О проведении открытого заочного Всероссийского смотра-

конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового 

спорта среди школьных спортивных клубов в 2023/2024 учебном году», в целях 

поддержки и развития деятельности школьных спортивных клубов, 

направленной на развитие массовых и индивидуальных форм физкультурной и 

спортивно-массовой работы с обучающимися образовательных организаций,  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Определить учреждением, ответственным за проведение муниципального 

этапа открытого заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую 

постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году  (далее - Конкурс) муниципальное 

автономное учреждение г. Мурманска «Муниципальный опорный центр 

дополнительного образования детей» (далее - МАУ МОЦ). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа открытого 

заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году (Приложение).  

3.  Директору МАУ МОЦ (Комаровой Е.М.): 

3.1. Обеспечить подготовку и проведение муниципального этапа открытого 

заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году с 05 июня по 30 июня                        

2024 года.  



2 
 

3.2. Разместить информацию о проведении Конкурса и его итоги на 

официальном сайте МАУ МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте».  

3.3. Направить конкурсные материалы победителей и призёров муниципального 

этапа для дальнейшего участия в региональном этапе открытого заочного 

Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы 

и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2023/2024 

учебном году до 01 июля 2024 года. 

4. Директору МБУ ДПО г. Мурманска «Городской информационно-

методический центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) разместить 

информацию о проведении Конкурса и его итоги на Образовательном портале                

г. Мурманска. 

5.  Руководителям образовательных учреждений г. Мурманска: 

5.1. Обеспечить участие педагогических работников образовательных 

учреждений в муниципальном этапе открытого заочного Всероссийского 

смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2022/2023 учебном году. 

5.2. Представить в срок до 20 июня 2024 года материалы участников конкурса 

в адрес МАУ МОЦ в соответствии с Положением. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника 

отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

 

 

Председатель комитета                                      Т. М. Ларина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение   

к приказу комитета по образованию  

администрации города Мурманска  

от__________№________ 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа открытого заочного                

Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной 

работы и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов              

в 2023/2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 

открытого заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году (далее – Конкурс) определяет 

статус, цель, задачи и порядок проведения муниципального этапа открытого 

заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном год (далее – Конкурс). 

1.2.   Информационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществляется на официальной группе социальной сети «Вконтакте» 

https://vk.com/motscenter51 муниципального автономного учреждения                               

г. Мурманска «Муниципальный опорный центр дополнительного образования 

детей» (далее - МАУ МОЦ). 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Конкурса проводится с целью поддержки и развития деятельности 

школьных спортивных клубов (далее –ШСК), направленной на развитие 

массовых и индивидуальных форм физкультурной и спортивно-массовой работы 

с обучающимися образовательных организаций, повышение престижа 

профессии педагога среди обучающихся и их родителей, а также возрождения 

уважительного отношения к семье и укрепление семейных ценностей.  

2.2. Задачи Конкурса: 

- привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 

- выявление одаренных детей в области физической культуры и спорта; 

- оценка результативности и эффективности уровня организации и проведения 

мероприятий ШСК; 

- выявление лучших ШКС, развивающих различные виды спорта, в том числе, 

по организации работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ), детьми-инвалидами и детьми, попавшими в трудную жизненную 

ситуацию; 

https://vk.com/motscenter51


4 
 

- выявление лучших руководителей (педагогов) ШКС, обобщение и 

распространение их опыта; 

-   укрепление здоровья подрастающего поколения, вовлечение детей и молодежи 

Российской Федерации, а также членов их семей в систематические занятия 

физической культурой и спортом, совершенствование их спортивного досуга, 

повышение общественного значения традиционных семейных ценностей; 

- выявление и поощрение социально-активных семей. 

 
3. Руководство и организаторы конкурса 

3.1. Открытый заочный Всероссийский смотр-конкурс на лучшую 

постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2023/2024 учебном году организован Федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр 

организационно-методического обеспечения физического воспитания». 

3.2. Общее руководство проведением муниципального этапа Конкурса 

осуществляет комитета по образованию администрации города Мурманска. 

3.3. Непосредственное проведение муниципального этапа Конкурса 

возлагается на муниципальное автономное учреждение г. Мурманска 

«Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей» (далее - 

МАУ МОЦ). 

3.4. Информационное, организационно-методическое, экспертное 

сопровождение Конкурса и проведение Всероссийского этапа Конкурса 

осуществляет ФГБУ «ФЦОМОФВ». 

 

4. Участники конкурса 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие ШСК, являющиеся структурными 

подразделениями образовательных организаций или общественными 

объединениями образовательных организаций без образования юридического 

лица. 

 

5. Сроки и место проведения  

5.1. Конкурс проводится по итогам 2023/2024 учебного года заочно с 05 

июня по 30 июня 2024 года в МАУ МОЦ: 

- с 05 июня по 20 июня 2024 года – приём заявок и конкурсных материалов; 

- с 21 июня по 30 июня 2024 года – работа конкурсной комиссии, оформление 

документации. 

 

6. Порядок проведения муниципального этапа  

6.1. К участию в муниципальном этапе Конкурса принимаются материалы, 

представленные в МАУ МОЦ не позднее 20 июня 2024 года, выполненные в 

соответствии с требованиями настоящего Положения.  

6.2. Материалы участников не рецензируются и не возвращаются.  

6.3. Муниципальный этап проводятся в заочной форме строго в соответствии 

с условиями проведения Конкурса.  



5 
 

6.4.   Итоги муниципального этапа Конкурса публикуются на официальной 

группе социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/motscenter51 . 

6.5. Информация о проведении Всероссийского этапа Конкурса размещается 

на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» (в разделе «Деятельность центра» - «Конкурсы, 

акции»). 

 

7. Условия участия в муниципальном этапе Конкурса  

7.1. Заявки для участия в муниципальном этапе Конкурса направляются на 

адрес электронной почты motscenter51@yandex.ru в соответствии требованиями 

настоящего Положения в срок до 20 июня 2024 года. 

7.2. Участие в Конкурсе является согласием и разрешением участника на 

использование в процессе проведения Конкурса персональных данных, 

имеющихся в заявках и конкурсных материалах.  

7.3. Участие в Конкурсе является согласием и разрешением участника на 

использование организаторами представленных материалов в некоммерческих 

целях на безвозмездной основе в бессрочный период: размещение и 

(или)использования их во всех видах СМИ на территории РФ: печатных 

изданиях, теле-, видео-, кинохроникальных программах, сетевых изданиях, 

сайтах и в иных формах распространения массовой информации. 

7.4. Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение 

участниками авторских прав третьих лиц.  

7.5. Материалы, направленные в адрес муниципального координатора 

Конкурса не позднее 20 июня 2024 года и/ или представленные с 

нарушениями условий настоящего Положения, к участию в муниципальном 

этапе Конкурса не допускаются. 

7.6. Ответственность за содержание, достоверность и размещение 

представленной в конкурсных материалах информации, возлагается на 

руководителя общеобразовательной организации, представляющего ШСК.  

 

8. Номинации Конкурса  

8.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Номинация № 1: «Звезды школьного спорта» - школьный спортивный клуб, 

реализующий социально-значимые мероприятия: всероссийские спортивные 

соревнования (игры) школьников «Президентские состязания» и 

«Президентские спортивные игры», ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО)», 

Всероссийские спортивные игры школьных спортивных клубов; 

Номинация № 2: «Спортивный резерв» - школьный спортивный клуб, 

развивающий национальные и неолимпийские виды спорта; 

Номинация № 3: «Спорт без границ» - школьный спортивный клуб по 

организации работы с различными социальными категориями детей (детьми с 

ОВЗ, детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию, детьми из 

многодетных и малообеспеченных семей, детьми-инвалидами, детьми с 

единственным родителем, детьми-сиротами и детьми, ставшими без попечения 

https://vk.com/motscenter51
mailto:motscenter51@yandex.ru


6 
 

родителей; детьми с ограниченными возможностями здоровья); 

Номинация № 4: «Здоровая семья – сильная Россия» - школьный спортивный 

клуб, занимающийся развитием системы семейных спортивных мероприятий, 

укреплением традиций совместного участия в физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях детей и их родителей, продвижением идей семейного активного 

отдыха и досуга, выявлением и поощрением социально активных семей; 

Номинация № 5: «Руководитель школьного спортивного клуба – Педагог и 

наставник».  

 

 

9. Требования к участникам Конкурса в муниципальном этапе 

9.1. В Конкурсе могут принимать участие ШСК, являющиеся структурным 

подразделением образовательных организаций или общественными 

объединениями образовательных организаций без образования юридического 

лица. 

9.2. Каждый направленный файл с конкурсными материалами должен иметь 

название, соответствующее содержанию файла. 

9.3. Участники формируют портфолио (в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Положению), группируют все конкурсные документы и материалы 

в электронные папки соответствующих номинаций и направляют их в адрес 

организатора муниципального этапа в срок до 20 июня 2023 года по адресу 

электронной почты motscenter51@yandex.ru (тема письма: «Заявка Конкурс 

ШКС Номинация № (указать нужное)»). 

 

Заявки и представление информации 

1) Заявка на участие в Конкурсе по установленной форме в формате PDF и в 

формате Word (в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению). 

2) Паспорт ШКС по установленной форме согласно заявленной номинации в 

формате PDF и в формате Word (в соответствии с Приложением № 4 к 

настоящему Положению). 

3) Презентация, отражающая деятельность ШСК, согласно заявленной 

номинации в формате PDF и в формате Word (в соответствии с Приложением 

№ 5 к настоящему Положению). 

4) Самопрезентация руководителя ШКС (в соответствии с Приложением № 7 к 

настоящему Положению). 

5) Ссылка на видеоролик (визитная карточка ШСК) согласно заявленной 

номинации (видеоролик выполняется в соответствии с Приложением № 6 к 

настоящему Положению). 

6) Эссе участников ШКС (в соответствии с Приложением № 8 к настоящему 

Положению). 

7) Информация о спортивных достижениях участников ШКС в физкультурных 

мероприятиях в 2023/2024 учебном году в формате PDF и в формиате Word (в 

соответствии с Приложением № 9 к настоящему Положению). 

8) Согласие на обработку персональных данных педагогического работника – 

mailto:motscenter51@yandex.ru


7 
 

руководителя ШКС (в соответствии с Приложением № 11 настоящего 

Положения) в формате PDF. 

 

10. Конкурсная комиссия  

10.1. Конкурсная комиссия муниципального этапа осуществляет приём 

конкурсных материалов, проверку их соответствия требованиям настоящего 

Положения: 

- проводит изучение и оценку материалов участников в соответствии с 

приложениями № 4, 5, 6, 7, 8, 9 по итоговой сумме баллов; 

- подводит итоги; 

- обеспечивает направление работ победителей и призёров в номинациях к 

участию в региональном этапе Всероссийского Конкурса.  

10.2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право отклонить от 

рассмотрения материалы, представленные с нарушениями условий настоящего 

Положения.  

10.3. Результаты оценок конкурсных материалов являются 

конфиденциальными данными.  

 

11. Определение победителей 

11.1. Оценка материалов участников проводится конкурсной комиссией в 

соответствии с требованиями к содержанию и критериями оценки конкурсных 

материалов. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации определяются 

по наибольшей сумме баллов.  

11.2. Требования к содержанию и критерии оценки конкурсного материала: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение № 1  

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

Требования к содержанию конкурсного материала к номинации № 1 

Портфолио школьного спортивного клуба 

Номинация: «Звезды школьного спорта» 

 

1. Паспорт ШСК приложение №4 

2. Презентация на тему «Наш клуб (название клуба) – 

наша гордость!» 

приложение № 5  

3. Видеоролик на тему: «К вершинам успеха» приложение №6 

 

Требования к содержанию конкурсного материала к номинации № 2 

Портфолио школьного спортивного клуба 

Номинация: «Спортивный резерв» 

 

1. Паспорт ШСК приложение №4 

2. Презентация на тему «Открывая горизонты» приложение № 5  

3. Видеоролик на тему: «Уникальность нашего клуба» приложение №6 

 

Требования к содержанию конкурсного материала к номинации № 3 

Портфолио школьного спортивного клуба 

Номинация: «Спорт без границ» 

 

1. Паспорт ШСК приложение №4 

2. Презентация на тему «Привлекательность нашего 

клуба» 

приложение № 5  

3. Видеоролик на тему: «Вместе мы сможем больше» приложение №6 

 

 

 

 



9 
 

Требования к содержанию конкурсного материала к номинации № 4 

Портфолио школьного спортивного клуба 

Номинация: «Здоровая семья-сильная Россия!» 

 

1. Паспорт ШСК приложение №4 

2. Презентация на тему «Освещая спортивную жизнь» приложение № 5  

3. Видеоролик на тему: «Спорт объединяет!» приложение №6 

 

 Требования к содержанию конкурсного материала к номинации № 5 

 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов 

Паспорт школьного спортивного клуба 

План работы ШСК на 2023/2024 уч. 

год (для участников всех 

номинаций) 

представление плана работ ШСК на 

2023/2024 уч. год (расписание секций, 

график, календарный план спортивно-

массовых и физкультурно-спортивных 

мероприятий) 

0 баллов - план 

работы 

отсутствует 

 5 баллов - план 

работы 

представлен 10 

баллов - план 

работы 

представлен, 

раскрыт и 

соответствует 

требованиям 

Конкурса 

Количество секций по развиваемым 

видам в ШСК (для участников всех 

номинаций) 

- 1-2 секции 

- 3-5 секций 

- 6 и больше секций 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

Количество членов ШСК от общего 

числа обучающихся в 

образовательной организации (в %) 

(для участников номинаций № 1, 2, 

4, 5) 

- от 1 % до 10 % обучающихся  

- от 11 % до 24 % обучающихся  

- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

Количество членов ШСК, 

привлеченных к занятиям 

физической культурой и спортом 

(дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети, 

- от 1 % до 10 % обучающихся 

- от 11 % до 24 % обучающихся  

- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

Портфолио руководителя школьного спортивного клуба 

Номинация: «Руководитель школьного спортивного клуба-Педагог и наставник» 

1. Паспорт ШСК приложение №4 

2. Самопрезентация (презентация или видеоролик) на 

тему «Я и моя профессия» 

приложение № 5  

3. Видеоролик на тему: « Руководитель ШСК, как 

педагог и наставник глазами детей» 

приложение №6 



10 
 

попавшие в трудную   

жизненную ситуацию, дети из 

многодетных и малообеспеченных 

семей, дети-инвалиды, дети с 

единственным родителем, дети-

сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей), от общего 

числа обучающихся детей в 

образовательной организации, 

относящихся к различным 

незащищенным социальным 

категориям (в%) 

(для участников номинаций № 3) 

  

Результаты спортивных достижений 

обучающихся ШСК в 

физкультурноспортивных 

мероприятиях различного уровня 

(муниципальный, региональный, 

всероссийский) 

(для участников номинации ЛР 2, 3, 

5) 

Муниципал
ьный 
уровень 
2023/2024 
уч. г. 

Региональны
й уровень 
2023/2024 
уч. г. 

Всероссийский 
уровень 
2023/2024 уч. г. 

количество 

баллов указано 

за одно занятое 

место на 

соревнованиях 

разных уровней Для 

личных 

соревнован

ий 

1 место — 

3 балла 

2 место — 

2 балла 

3 место — 

1 балл 

Для 

командных 

соревнован

ий 

1 место — 

6 баллов 

2 место — 

4 балла 

3 место — 

2 балла 

Для личных 

соревновани

й 1 место — 

6 баллов  

2 место — 5 

баллов 

 3 место — 4 

балла 

 

Для 

командных 

соревновани

й  

1 место — 

12 баллов  

2 место — 

10 баллов  

3 место — 8 

баллов 

Для личных 

сорсвнований 

1 место — 

10 баллов 

2 место — 8 

баллов 

3 место — 7 

баллов участие 

— 5 балов 

Для командных 

соревнований 

1 место — 

20 баллов 

2 место — 

16 баллов 

3 место — 

14 баллов 

участие — 10 

баллов 

Количество обучающихся, 

награжденных знаком отличия ГТО, 

от общего числа обучающихся ОО в 

% соотношении 

(для участников всех номинаций) 

- ОТ 10% ДО 29,9 % 

 - от 30% до 49,9 %  

- от 50% и более 
20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

Количество занятых призовых мест 

во Всероссийских играх ШСК (для 

участников номинации № 1, 5) 

Муниципальный 

уровен ь 

2023/2024 уч. г. 

Региональны

й уровень 

2023/2024 

уч. г. 

Всероссийск

ий уровень 

2023/2024 

уч. г. 

количество 

баллов указано 

за одно занятое 

командное 

место на 

соревнованиях 

разных уровней 

1 место - 6 баллов 

2 место - 4 балла 

3 место - 2 балла 

1 место-12 

баллов 

2 место-10 

баллов 

1 место - 20 

баллов 

2 место -16 

баллов 



11 
 

3 место-8 

баллов 

3 место -14 

баллов 

Количество занятых призовых мест 

в «Президентских спортивных 

играх» и «Президентских 

спортивных состязаниях» (для 

участников номинации № 1, 5) 

Муниципальный 
уровен ь 

2023/2024 уч. г. 

Региональны
й уровень 
2023/2024 

уч. г. 

Всероссийск
ий уровень 
2022/2023 
уч. г. 

количество 

баллов указано 

за одно занятое 

командное 

место на 

соревнованиях 

разных уровней 

1 место — 

6 баллов 

2 место — 

4 балла 

3 место — 

2 балла 

1 место - 12 

баллов 

2 место -10 

баллов 

3 место - 8 

баллов 

1 место - 20 

баллов  

2 место - 16 

баллов 

3 место - 14 

баллов 

Количество физкультурных, 

спортивных, оздоровительных, 

образовательных, просветительных 

мероприятий, проводимых ШСК 

самостоятельно на базе ОО, с 

привлечением к участию 

родительской общественности, а 

также мероприятий, приуроченных 

к Году Семьи 

(для участников номинации № 4) 

- эстетика и художественный вкус; 

- глубина содержания и уровень 

раскрытия темы; 

- актуальность и доступность освещения

 конкурсного 

материала; 

(презентация, ролик) 

- проведение дискуссионных площадок 

(встречи, круглые столы, диспуты, и т.п.); 

- организация волонтерского движения 

в организации и проведении

 спортивно 

массовых, оздоровительных и других 

мероприятий; 

- организация конкурсов, 

1-4 балла 

1 -2 балла 

1-4 балла 

1 мероприятие = 

2 балла 

1 -4 балла 

1 мероприятие = 

2 балла 

 фестивалей и т.п. для обучающихся и 

членов их семей; 

- освещение мероприятий в соцсетях, сайте 

школы; 

1-4 балла 

 - привлечение известных спортсменов,

 тренеров, 

ветеранов спорта к участию в 

протокольных церемониях, 

мастер-классах, фотосессиях и встречах с 

обучающимися- членами ШСК и 

родительской общественностью; 

1 мероприятие = 

4 балла 

 - съемки сюжетов о 

деятельности ШСК (занятия, 1 сюжет (ролик) 



12 
 

физкультурно-спортивные, 

оздоровительные, образовательные и 

досуговые мероприятия, мастер-классы и 

т.п.) 

=4 балла 

Материалы по лучшему 

руководителю ШСК, как педагога и 

наставника (для участников 
номинации № 5) 

- соответствие содержания материалов 

паспорту ШСК и заявленной номинации; 

- соответствие аудио- и видеоматериала 

требованиям к содержанию, составу

 и 

оформлению материалов, 

предъявляемых в рамках 

Конкурса; 

- участие в конференциях, совещаниях, 

конкурсах и т.п.; 

- публикации в СМИ, сети Интернет; 

- грамоты, благодарности за успехи в 

профессиональной деятельности (за три 

года): 

- школьного уровня, 

- муниципального (районного) 

1-4 балла 

1 -4 балла 

1-4 балла 

1-4 балла 

1 балл 

2 балла 

 уровня, 

- регионального уровня,  

- всероссийского уровня; 

- наличие собственных методических 

разработок 

3 балла 

5 баллов 

1 -5 баллов 

Презентация, самопрезентация /0-35 баллов/ 

Содержание - соответствие представленных 1-5 баллов 

 материалов требованиям к содержанию 

конкурсной работы; - раскрытие 

выбранной темы номинации; 

1-5 баллов 

 - представление собственного опыта 

работы в различных формах, в том 

числе, как 

1-5 баллов 

 педагога и наставника;  

 

- отражение в содержании перспектив 

развития ШСК (приложения №5,7) 

1-5 баллов 

Элементы оформления - креативный подход к 1-10 баллов 



13 
 

(качество) использованию анимационных 

эффектов, звукового 

сопровождения и т.п., 

акцентирующих внимание на 

информации, изложенной в презентации; 

- соблюдение требований к оформлению 

материалов (приложения №5,7) 

1-5 баллов 

Видеоролик /0-35 баллов/ 

Содержание - содержательность в 1-5 баллов 

 соответствии с выбранной номинацией; 

- соответствие представленных 

материалов требованиям к содержанию 

конкурсной работы (приложения № 6, 7) 1-5 баллов 

Разнообразие форм организации и 

проведения мероприятий 

- представление разнообразных 

вариантов организации и 

проведения мероприятия; 

- краткий анализ деятельности ШСК, 

его руководителя (приложения № 6, 7) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

Элементы и качество оформления 

- креативный подход к оформлению

 конкурсного 

материала; 

- соблюдение требований к оформлению 

материалов (приложения № 6, 7) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Приложение № 2  

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 
 

 

РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

(с приложением оценочных листов, протоколов муниципального этапа 

Конкурса ШСК) 

 

Контактный телефон председателя муниципальной конкурсной комиссии 

(с указанием кода города)____________________________________________ 

 

Председатель муниципальной конкурсной комиссии: 

________________________/____________/ «____»_____2024г. 
                                        (ФИО)                                               подпись                                

 

 

Должность_______________/____________/ «____»_____2024г. 
                                        (ФИО)                                               подпись                                

(Представитель органов государственной власти муниципального образования, осуществляющий государственное управление в сфере 

образования) 

 

Номинация Общее 
количество 

ШСК в 

муниципальном 
образовании 

Количество 
ШСК, 

принявших 

участие в 
муниципальном 

этапе Конкурса 

Доля ШСК, 
участвующих в 

Конкурсе от 

общего 
количества 

организаций в 

муниципальном 
образовании(%) 

Наименование 
общеобразовательной 

организации-

победителя 
муниципального 

этапа Конкурса 

(количество 
набранных баллов) 

Наименование 
образовательной 

организации – 

призеров 
муниципального 

этапа Конкурса 

(количество 
набранных 

баллов) 

Номинация 

№ 1 
     

Номинация 

№ 2 
     

Номинация 

№ 3 
     

Номинация 

№ 4 
     

Номинация 

№ 5 
     



15 
 

Номинация 1 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(ПРОТОКОЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА ШСК)  

Муниципальное образование_________________________________  

Наименование организации__________________________________ 

Название ШСК_______________________________________ 

Общее количество баллов___________________________________ 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов Балл

ы Паспорт школьного спортивного клуба 
План работы ШСК на 2023/2024 учебный 
год 

представление плана работы ШСК, расписание 
секций, график, календарный план спортивно-
массовых и физкультурно-спортивных мероприятий 
на 2023/2024 уч. год 

0 баллов - план 
работы 
отсутствует  
5 баллов - план 
работы 
представлен 
 10 баллов - план 
работы 
представлен, 
раскрыт и 
соответствует 
требованиям 
Конкурса 

 

Количество секций по развиваемым видам 
спорта в ШСК 

- 1-2 секции 
- 3-5 секций 
- 6 и больше секций 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество членов ШСК от общего числа 
обучающихся в образовательной 
организации (в %) 

- от 1 % до 10 % обучающихся 
- от 11 % до 24 % обучающихся 
- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество обучающихся, награжденных 
знаком отличия ГТО, от общего числа 
обучающихся ОО в % соотношении 

- от 10% до 29,9 %  
- от 30% до 49.9 %  
- от 50% и более 

20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

 

Количество занятых призовых мест в 
соревнованиях: 
«Президентские спортивные игры»; 

«Президентские состязания»; 

Спортивные игры ШСК 

Муниципальный 
уровень 2023/2024 УЧ. 
г. 

Региональный 
уровень 2023/2024 
уч. г. 

Всероссийский 
уровень 2022/2023 уч. 
г. 

количество баллов 
указано за одно 
занятое командное 
место на 
соревнованиях 
разных уровней 

 

1 м - 6 балл 
2 м - 4 балла 
3 м - 2 балла 

1 м - 12 
баллов 
2 м - 10 баллов 
3 м - 8баллов 

1 м — 20 баллов 
2 м — 16 баллов 
3 м — 14 баллов 

Презентация, самопрезентация /0-35 баллов/  

Содержание -соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы; 
- раскрытие выбранной темы номинации; 
- представление собственного опыта работы в 
различных формах; 
- отражение в содержании перспектив развития 

(приложения № 5. 7) 

1 -5 баллов 

1-5 баллов 
1 -5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы оформления (качество) креативный подход к использованию 
анимационных эффектов, звукового 
сопровождения и т.п., акцентирующих внимание на 
информации, изложенной в презентации; 

соблюдение требований к оформлению 
материалов 
(приложения № 5, 7) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 

Видеоролик /0-35 баллов/ 
Содержание - содержательность в соответствии с выбранной 

номинацией; 
- соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы 
(приложения ЛЬ 6. 7) 

1 -5 баллов 

1 -5 баллов 

 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разнообразие форм организации и 
проведения мероприятий 

- представление разнообразных вариантов 
организации и проведения мероприятия; 
- краткий анализ деятельности ШСК, его 
руководителя 
(приложения №  6. 7) 

1 -5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы и качество оформления - креативный подход к оформлению конкурсного 
материала; 
- соблюдение требований к оформлению материалов 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 

Председатель конкурсной комиссии  
 
________________________________________________________________________________ 

(ФИО)                          МП                                    (подпись)                                     (дата) 



17 
 

Номинация 2 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(ПРОТОКОЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА ШСК) 

Муниципалитет РФ____________________________ 

Наименование организации_____________________ 

Название ШСК____________________________ 

Общее количество баллов_______________________ 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов 
Баллы 

Паспорт школьного спортивного клуба 

План работы ШСК на 2023/2024 уч. год представление плана работы ШСК, расписание 
секций, график, календарный план спортивно-
массовых и физкультурно-спортивных мероприятий 
на 2023/2024 уч. год 

0 баллов - план 
работы отсутствует 5 
баллов - план работы 
представлен 
10 баллов - план 
работы представлен, 
раскрыт и 
соответствует 
требованиям 
Конкурса 

 

Количество секций по развиваемым 
видам спорта в ШСК 

- 1 -2 секции 
- 3-5 секций 
- 6 и больше секций 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество членов ШСК от общего 
числа обучающихся в образовательной 
организации (в %) 

- от 1 % до 10 % обучающихся - от 11 % до 24 % 
обучающихся - от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество обучающихся, 
награжденных знаком отличия ГТО, от 
общего числа обучающихся ОО в % 
соотношении 

-от 10% до 29,9% - от 30% до 49.9 % - от 50% и более 20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

 

Результаты спортивных достижений 
обучающихся ШСК в физкультурно- 
спортивных мероприятиях различного 
уровня (муниципальный, 
региональный, всероссийский) 

Муниципальный 
уровень 2023/2024 уч. 

г. 
Региональный уровень 

202372024 уч. г. 

Всероссийский 
уровень 2023/2024 уч. 

г. 

Количество баллов 
указано за одно 
занятое место на 
соревнованиях 
разных уровней 

 

Для личных 
соревнований 1 
м - 3 балла 2 м - 2 
балла 3 м - 1 балл 

Для командных 
соревнований 1 
м - 6 баллов 2 м - 
4 балла 3 м - 2 
балла 

Для личных 
соревнований 1 
м - 6 баллов 2 м - 
5 баллов 3 м - 4 
балла 

Для командных 
соревнований 1 
м -12 баллов 2 м -
10 баллов 3 м -8 
баллов 

Для личных 
соревнований 1 
м - 10 баллов 2 м 
- 8 баллов 3 м - 7 
баллов Участие - 
5 б. Для 
командных 
соревнований 1 
м - 20 баллов 2м- 
16 баллов 3 м - 14 
баллов Участие -
10 б. 

 
Презентация, самопрезентация /0 - 35 баллов/ 

Содержание соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы; 
- раскрытие выбранной темы номинации; 
- представление собственного опыта работы в 
различных формах; 
- отражение в содержании перспектив 
развития(приложения № 5. 7) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 
1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы оформления (качество) креативный подход к использованию 
анимационных эффектов, звукового сопровождения и 
т.п., акцентирующих внимание на информации, 
изложенной в презентации; 

соблюдение требований к оформлению 
материалов 
(приложения № 5, 7) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 



18 
 

 

 

Видеоролик /0-35 баллов/ 
  

Содержание - содержательность в соответствии с выбранной 
номинацией; 
-соответствие представленных
 материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы 
(приложения № 6, 7) 

1 -5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Разнообразие форм организации и 
проведения мероприятий 

представление разнообразных вариантов 
организации и проведения мероприятия; 

краткий анализ деятельности ШСК, его 
руководителя 
(приложения № 6, 7) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

Элементы и качество оформления - креативный подход к оформлению конкурсного 
материала; 

соблюдение требований к оформлению 
материалов 

1-10 баллов 

1 -5 баллов 

 

 

Председатель конкурсной комиссии  
 
____________________________________________________________________________________ 
(ФИО)                                   МП                                    (подпись)                                     (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Номинация 3 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(ПРОТОКОЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА ШСК) 

Муниципалитет РФ____________________________ 

Наименование организации_____________________ 

Название ШСК____________________________ 

Общее количество баллов_______________________ 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов Баллы 

Паспорт школьного спортивного клуба 

План работы ШСК на 2023/2024 учебный год 

представление плана работы ШСК, 
расписание секций, график, календарный 
план спортивно-массовых и физкультурно- 
спортивных мероприятий на 2023/2024 уч. 
год 

0 баллов - план работы 
отсутствует 
5баллов - план работы 
представлен                  
10 баллов - план работы 
представлен, раскрыт и 
соответствует 
требованиям Конкурса 

 

Количество секций по развиваемым видам спорта 
в ШСК 

- 1-2 секции 
- 3-5 секций 
- 6 и больше секций 

5баллов  
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество обучающихся награжденных знаком 
отличия ГТО от общего числа обучающихся ОО 
в % соотношении 

-от 10%до 29,9 % - от 30% до 49,9 % от 
50% и более 

20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

 

Количество обучающихся в ШСК, привлеченных 
к занятиям физической культурой и спортом 
(дети с ограниченными возможностями здоровья, 
дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию, 
дети из многодетных и малообеспеченных семей, 
дети-инвалиды, дети с единственным родителем, 
дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей), от общего числа обучающихся детей 
в образовательной организации, относящихся к 
различными социальными категориями (в %) 

- от 1 % до 10 % обучающихся 
- от 11 % до 24 % обучающихся 
- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов                     
10 баллов 
15 баллов 

 

Результаты спортивных достижений 
обучающихся ШСК в физкультурно- спортивных 
мероприятиях различного уровня 
(муниципальный, региональный, всероссийский) 

Муницинальный 
уровень 2023/2024 

уч. г. 

Региональный 
уровень 

2023/2024 уч. г. 

Всероссийский 
уровень 

2023/2024 УЧ. г. 

Количество баллов 
указано за одно занятое 
место на соревнованиях 
разных уровней 

 

Для личных 
соревнований 1 м - 
3 балла 2 м - 2 
балла 3 м - 1 балл 

Для командных 
соревновании 1 м - 
6 баллов 2 м - 4 
балла 3 м - 2 балла 

Для личных 
соревнований 1 
м - 6 баллов 2 м - 
5 баллов 3 м - 4 
балла 

Для командных 
соревнований 1 
м -12 балл. 
2 м -10 балл. 
3 м -8 баллов 

Для личных 
соревнований   
1 м - 10 баллов 
2 м-8 баллов     
3 м - 7 баллов 
Участие - 5 бал.   
 
Для командных 
соревнований   
1 м - 20 баллов 
2 м - 16 баллов 
3 м - 14 баллов 
Участие - 10 
бал. 

П резентация, самопрезентация /0 - 35 баллов/ 
Содержание - соответствие представленных материалов требованиям к 

содержанию конкурсной работы; 
раскрытие выбранной темы номинации; 
- представление собственного опыта работы в различных 
формах; 
- отражение в содержании перспектив развития ШСК 
(приложения № 5. 7) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 
1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы оформления (качество) - креативный подход к использованию анимационных 
эффектов, звукового сопровождения и т.п., акцентирующих 
внимание на информации, изложенной в презентации; 
- соблюдение требований к оформлению материалов 
'приложения № 5. 7) 

1-10 баллов 

1 -5 баллов 

 

Видеоролик /0-35 баллов/ 
Содержание - содержательность в соответствии с выбранной 

номинацией; 
соответствие представленных материалов 

требованиям к содержанию конкурсной работы 
(приложения № 6,7) 

1 -5 баллов 

1-5 баллов 

 

  



20 
 

Разнообразие форм организации и 
проведения мероприятий 

- представление разнообразных вариантов организации и 
проведения мероприятия; 
- краткий анализ деятельности ШСК, его руководителя 
(приложении Л? 6, 7) 

1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы и качество оформления - креативный подход к оформлению конкурсного 
материала; 
-соблюдение требований к оформлению материалов 

1-10 баллов 

1 -5 баллов 

 

 

Председатель конкурсной комиссии  
 
________________________________________________________________________________ 
(ФИО)                               МП                                    (подпись)                                     (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Номинация 4 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(ПРОТОКОЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА ШСК) 

Муниципалитет РФ____________________________ 

Наименование организации_____________________ 

Название ШСК____________________________ 

Общее количество баллов_______________________ 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов Баллы 
Паспорт школьного спортивного клуба 

План работы ШСК на 
2023/2024уч. год 

представление плана работы ШСК, расписание 
секций, график, календарный план спортивно- 
массовых и физкультурно-оздоровительных 
мероприятий на 2023/2024 уч. год 

0 баллов - план работы 
отсутствует 
5 баллов - план работы 
представлен 
10 баллов - план работы 
представлен, раскрыт и 
соответствует требованиям 
Конкурса 

 

Количество секций по 
развиваемым видам спорта в 
шею 

- 1-2 секции 
- 3-5 секций 
- 6 и больше секций 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество членов ШСК от 
общего числа обучающихся в 
образовательной организации 1 
(в %) 

- от 1 % до 10 % обучающихся 
- от 11 % до 24 % обучающихся 
- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество обучающихся, 
награжденных знаком отличия 
ГТО, от общего числа 
обучающихся ОО в % 
соотношении 

- от 10% до 29,9 %  
- от 30% до 49,9 % 
 - от 50% и более 

20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

 

Количество физкультурных, 

спортивных, оздоровительных, 
образовательных, 

просветительных мероприятий, 

проводимых ШСК 

самостоятельно па базе ОО, с 

привлечением к участию 

родительской общественности, а 

также мероприятий, 

приуроченных к. Году Семьи 

- проведение дискуссионных площадок (встречи, 

круглые столы, диспуты, и т.п.); 

организация волонтерского движения в 

организации и проведении спортивно-массовых, 

оздоровительных и других мероприятий; 

- организация соревнований, конкурсов, фестивалей и 

т.п. для обучающихся и членов их семей; 

- освещение мероприятий в соцсетях, сайте школы; 

- привлечение известных спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта к участию в протокольных 

церемониях, мастер-классах, фотосессиях и встречах с 

обучающимися-членами ШСК и родительской 

общественностью; 

съемки сюжетов о деятельности ШСК (занятия, 

физкультурно-спортивные, оздоровительные, 
образовательные и досуговые мероприятия, мастер- 

классы и т.п.) 

1 мероприятие = 2 балла 

1 -4 балла 

1 мероприятие = 2 балла 

1 -4 балла 

1 мероприятие = 4 балла 

1 сюжет (ролик) = 4 
балла 

 

Презентация, самопрезентация /0 - 35 баллов/ 
Содержание 

 

соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы; 
- раскрытие выбранной темы номинации; 
- представление собственного опыта работы в 
различных формах; 
- отражение в содержании перспектив развития ШСК 
(приложения № 5,7) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 
1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 



22 
 

Элементы оформления 

(качество) 

- креативный подход к использованию 
анимационных эффектов, звукового сопровождения и 
т.п., акцентирующих внимание на информации, 
изложенной в презентации; 

- соблюдение требований к оформлению 
материалов (приложения № 5, 7) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 

Видеоролик /0-35 баллов/ 
Содержание - содержательность в соответствии с выбранной 

номинацией; 
- соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы 
(приложения № 6, 7) 

1 -5 баллов 

1-5 баллов 

 

Разнообразие форм организации 
и проведения мероприятий 

- представление разнообразных вариантов организации 
и проведения мероприятия; 
- краткий анализ деятельности ШСК, его руководителя 
(приложения № 6, 7) 

1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы и качество 
оформления 

- креативный подход к оформлению конкурсного 
материала; 
- соблюдение требований к оформлению материалов 
(приложения № 6, 7) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 

 

Председатель конкурсной комиссии  
 
________________________________________________________________________________ 
(ФИО)                                МП                                    (подпись)                                     (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Номинация 5 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

(ПРОТОКОЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА ШСК) 

Муниципалитет РФ____________________________ 

Наименование организации_____________________ 

Название ШСК____________________________ 

Общее количество баллов_______________________ 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов 
Баллы 

Паспорт школьного спортивного клуба 
План работы ШСК на 2023/2024 уч. год представление плана работы ШСК, расписание 

секций, график, календарный план спортивно-

массовых и физкультурно-спортивных 

мероприятий на 2023/2024 уч. год 

0 баллов - план 
работы отсутствует  
5 баллов - план 
работы представлен 
10 баллов - план 
работы представлен, 
раскрыт и 
соответствует 
требованиям 
Конкурса 

 

Количество секций по развиваемым 
видам спорта в ШСК 

- 1-2 секции 
- 3-5 секций 
- 6 и больше секций 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Количество членов ШСК от общего 
числа обучающихся в образовательной 
организации (в %) 

- от 1 % до 10 % обучающихся 
- от 11 % до 24 % обучающихся 
- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов 
10 баллов 
15 баллов 

 

Результаты спортивных достижений 
обучающихся ШСК в физкультурно- 
спортивных мероприятиях различного 
уровня (муниципальный, региональный, 
всероссийский) 

 

Муниципальный 
уровень 2023/2024 уч. 

г. 

Региональный 
уровень 202'3/2024 

УЧ. г. 

Всероссийский 
уровень 2023/2024 

УЧ. г. 

Количество баллов 
указано за одно 
занятое место на 
соревнованиях 
разных уровней 

 

Для личных 
соревнований 1 м - 3 
балла 2 м - 2 
балла 3 м - 1 балл 

Для командных 

соревнований 1 м - 6 
баллов 2 м - 4 
балла 3 м - 2 
балла 

Для личных 
соревнований 1 м - 
ббалл. 2 м - 5 
балл. 
3 м - 4 балла 

Для командных 

соревнований 1 м -
12 балл. 2 м -10 
балл. 3 место - 8 
б. 

Для личных 
соревнований 1 м - 
10 балл. 2 м - 8 
балл. 3 м - 7 
балл. Участие - 
5 б Для командных 

соревнований 1 м - 
20 балл. 2м- 16 
балл. 3 м - 14 
балл. Участие-
10 б 

Количество обучающихся награжденных 
знаком отличия ГТО от общего числа 
обучающихся ОО в % соотношении 

- от 10% до 29.9 % - от 30% до 49,9 % - от 50% и 
более 

20 баллов 
40 баллов 
60 баллов 

 

Количество занятых призовых мест в 
соревнованиях: 
«Президентские спортивные игры»; 

«Президентские состязания»; 

Спортивные игры ШСК 

Муниципальный 
уровень 2022/2023 уч. 
г. 

Региональный 
уровень 2022/2023 
УЧ. г. 

Всероссийский 
уровень 2021/2022 
уч. г. 

Количество баллов 
указано за одно занятое 
командное место на 
соревнованиях разных 
уровней 

 

1 м - 6 баллов 
2 м - 4 балла 
3 м - 2 балла 

1 м - 12 балл 
2м- 10 балл 3 м 
- 8 балл 

1 м - 20 балл 
2 м - 16 балл 
3 м - 14 балл 

Материалы по номинации 
«Руководитель ШСК, как Педагог и 
наставник в рамках года «Педагога и 
наставника» 

- соответствие представленных материалов требованиям 
Конкурса; 
- соответствие содержания материалов паспорту ШСК и 
заявленной номинации; 
- соответствие аудио- и видеоматериала требованиям к 
содержанию, составу и оформлению материалов, 
предъявляемых в рамках Конкурса; 
- участие в конференциях, совещаниях, конкурсах и т.п.; 
- публикации в СМИ, сети Интернет; 

- грамоты, благодарности за успехи в профессиональной 
деятельности (за 3 года); 
- школьного уровня. 
- муниципального (районного) уровня, 
- регионального уровня. 
- всероссийского уровня; 
- наличие собственных методических разработок 

1-4 балла 

1-4 балла 

1-4 балла 

1-4 балла 

1-4 балла 

1балл 
2балла 
3балла 
5баллов 
1 -5 баллов 

 

 



24 
 

 

Председатель конкурсной комиссии  

 
________________________________________________________________________________ 
(ФИО)                                МП                                    (подпись)                                     (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Презентация, самопрезентация /0 - 35 баллов/ 
Содержание - соответствие представленных материалов 

требованиям к содержанию конкурсной работы; 
- раскрытие выбранной темы номинации; 
- представление собственного опыта работы в 
различных формах, в том числе как педагога и 
наставника; 
- отражение в содержании перспектив развития 
ШСК (приложения Лё 5, 7) 

1 -5 баллов 

1 -5 баллов 1-5 
баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы оформления (качество) -креативный подход к использованию 
анимационных эффектов. звукового 
сопровождения и т.п., акцентирующих внимание на 
информации, изложенной в презентации; 
- соблюдение требований к оформлению 
материалов (приложения Лё 5, 7) 

1-10 баллов 

1 -5 баллов 

 

ИЛИ Видеоролик /0-35 баллов/ 
Содержание - содержательность в соответствии с выбранной 

номинацией; 
- соответствие представленных материалов 
требованиям к содержанию конкурсной работы 
(приложения Лё 6, 7) 

1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Разнообразие форм организации и 

проведения мероприятий 

представление разнообразных вариантов 
организации и проведения мероприятия; 
- краткий анализ деятельности ШСК, его 
руководителя (приложения Лё 6. 7) 

1-5 баллов 

1 -5 баллов 

 

Элементы и качество оформления креативный подход к оформлению 
конкурсного материала; 

соблюдение требований к оформлению 
материалов (приложения Лё 6, 7) 

1-10 баллов 

1 -5 баллов 

 

Эссе /0-30 баллов/ 
Содержание Эссе - содержательность эссе в соответствии с темой; 

- грамотность 
1-10 баллов 
1 -5 баллов 

 

Оформление Эссе - креативный подход к оформлению конкурсного 
материала; 
-соблюдение требований к оформлению 
материалов (приложение Лё 8) 

1-10 баллов 

1-5 баллов 

 



25 
 

Приложение № 3 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе заочного Всероссийского смотра-конкурса 

на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди 

школьных спортивных клубов 

Наименование муниципального образования Наименование муниципального 

образования

 ____________________________________________________________________  

 

Номинация

 ____________________________________________________________________  

Полное наименование организации (в соответствии с Уставом) 

Название 

ШСК

 ____________________________________________________________________  

 

Юридический адрес организации (с индексом) 

Телефон/факс

 ____________________________________________________________________  

E-mail: ______________________________________________________________ 

 

Ссылка на видеоролик Ссылка на 

видеоролик

 ____________________________________________________________________  

Руководитель 

ШСК

 ____________________________________________________________________  
(Ф. И. О. полностыо) 



26 
 

Образование

 ____________________________________________________________________  
(какое учебное заведения окончил, когда) 

Стаж педагогической работы (из них в данной образовательной организации) 

Награды, 

звания

 ____________________________________________________________________  
(когда, кем награжден или присвоено звание) 

Контактный 

телефон

 ____________________________________________________________________  

E-mail 

 ________________________________________ 

 ________________________________________  

К настоящей заявке на участие в Конкурсе прилагаются документы, 

являющиеся неотъемлемой её частью. 

Директор организации  ________________________________________  
подпись (Ф.И.О. полностью) 

печать организации  



27 
 

Приложение № 4 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 
 

ПАСПОРТ ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА 

1. Номинация участника конкурса: указать нужное (+) 

«Звезды школьного спорта» 
 

«Спортивный резерв» 
 

«Спорт без границ» 
 

«Здоровая семья - сильная Россия!» 
 

«Лучший руководитель школьного спортивного клуба - 

Педагог-наставник» 

 

2. Данные клуба: 

Название ШСК указать информацию 

Год создания ШСК указать информацию 

Символика ШСК (при наличии): 

Эмблема указать информацию 

Девиз указать информацию 

3. Полное название образовательной организации, на базе 

которой создан ШСК 

указать информацию 

4. Документы, регламентирующие деятельность ШСК 

(предоставляется копия титульного листа документа: 

приказа, устава, положения) 

прикрепить файлы, 

подтверждающие 

документы, ссылки 

5. ШСК но форме создания является: указать нужное (+) 

структурным подразделением образовательной 

организации 

 

общественным объединением без образования 

юридического лица 

 

6. План работы ШСК, расписание секций, календарный 

план социально-значимых мероприятий на 2023/2024 

учебный год, утверждённый руководителем 

прикрепить активную 

ссылку на страницу ШСК 

официального сайта ОО 



28 
 

7. Количество членов ШСК от общего числа обучающихся 

в образовательной организации (в %) (статистические 

данные предоставляются за 2023/2024 учебный год, 

заполняют участники номинаций № 1,2,4,5) 

указать информацию 

8. Количество обучающихся, привлеченных к занятиям 

физической культурой и спортом (дети с ОВЗ, и дети, 

попавшие в трудную жизненную ситуацию, дети из 

многодетных и малообеспеченных семей, дети- 

инвалиды, дети с единственным родителем, дети- сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей) от общего 

числа обучающихся детей, относящихся к особым 

социальным группам в образовательной организации (в 

%) 

(статистические данные предоставляются за 2023/2024 

учебный год, заполняют участники номинации № 3) 

указать информацию 

 

 

9. Количество обучающихся, награжденных знаком 

отличия ГТО, от общего числа обучающихся ОО в % 

соотношении. 

(за календарный год на основании Приказа) 

(для всех номинаций) 

указать информацию, 

прикрепить заверенные 

выписки из приказов о 

награждении знаками 

отличия ВФСК ГТО или 

ссылку на приказ 

10. Результаты спортивных достижений обучающихся в 

«Президентских состязаниях», «Президентских 

спортивных играх», Всероссийских играх ШСК 

(статистические данные ПС и ПСИ 

предоставляются за 2023/2024 учебный год об участии 

в муниципальном и региональном этапах, за 2022/2023 

учебный год об участии во Всероссийском этапе; Игры 

ШСК за 2023/2024 учебный год; заполняют участники 

номинаций № 1,5) 

прикрепить файлы, 

подтверждающие 

документы, ссылки 

11. 

Результаты спортивных достижений обучающихся в 

физкультурно-спортивных мероприятиях различного 

уровня (муниципальный, региональный, 

всероссийский) (статистические данные 

предоставляются за 2023/2024 учебный год; заполняют 

участники номинаций № 2, 3, 5). 

прикрепить файлы, 

подтверждающие 

документы, ссылки 

12. Результаты работы школьного спортивного клуба: 

- по развитию системы семейных спортивных 

мероприятий, укреплению традиций совместного 

участия в физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях обучающихся и их родителей, 

продвижению идей семейного активного отдыха и 

досуга, выявлению и поощрению социально активных 

семей. 

предоставить 

подтверждающие 

документы, прикрепить 

файлы о проведенных 

мероприятиях (сценарий, 

повестка, фото-отчет и 

т.д.) указать 

действующую 

ссылку на сайте 



29 
 

- проведение дискуссионных площадок (встречи, 

круглые столы, диспуты, и т.п.); 

- развитие волонтерского движения по 

организации массовых мероприятий и пропаганде 

здорового образа жизни; 

- организация конкурсов, фестивалей и т.п. для 

обучающихся и членов их семей; 

- освещение мероприятий в соцсетях, сайте школы; 

- привлечение известных спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта к участию в протокольных 

церемониях, мастер-классах, фотосессиях и встречах с 

обучающимися-членами ШСК и родительской 

общественностью; 

- съемки сюжетов о деятельности ШСК (занятия, 

физкультурно-спортивные и досуговые мероприятия, 

мастер-классы и т.п.) 

(заполняют участники номинации № 4) 

образовательной 

организации. 

13. Персональный информационный ресурс ШСК: 

в сети Интернет (страница ШСК на сайте 

образовательной организации) 

указать активную ссылку 

в сети Интернет (страница ШСК в социальных сетях) указать активную ссылку 

14. Материалы по лучшему руководителю ШСК, как 

Педагога и наставника: 

- участие в конференциях, совещаниях, конкурсах 

и т.п.; 

- публикации в СМИ, сети Интернет; 

- грамоты, благодарности за успехи в 

профессиональной деятельности муниципального 

(районного), регионального, всероссийского уровня; 

- наличие собственных методических разработок 

(заполняют участники номинации № 5) 

прикрепить ссылку на 

подтверждающие 

документы (программы, 

сертификаты, 

свидетельства, 

благодарности, грамоты, 

публикации, методические 

разработки) 

 

 

 

 



30 
 

   
Приложение № 5  

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

                                                     

                                                

ПРЕЗЕНТАЦИЯ 

Требования к содержанию конкурсной работы - презентации. 

Представление презентации: название номинации, субъект Российской 

Федерации, полное наименование образовательной организации, на базе которой 

создан ШСК, название ШСК, Ф.И.О. руководителя ШСК, краткая историческая 

справка ШСК. 

Презентация должна отражать: 

Цели и задачи - укрепление здоровья подрастающего поколения, 

вовлечение детей и молодежи Российской Федерации, а также членов их семей 

в систематические занятия физической культурой и спортом, 

совершенствование их спортивного досуга, повышение общественного значения 

традиционных семейных ценностей. 

Организация и проведение физкультурно-оздоровительной, 

физкультурно-спортивной деятельности и спортивно-массовых мероприятий 

(документация, атрибутика и т.п.), разнообразие применяемых форм и 

технологий деятельности ШСК в соответствии с выбранной номинацией. 

1. Отражение спортивных достижений участников ШСК. 

2. Социальное партнёрство (связь с образовательными, досуговыми, 

административными учреждениями). 

3. Отражение индивидуальной особенности клуба в соответствии с 

заявленной номинацией. 

4. Наличие и состояние материально-технической базы клуба с 

видовым назначением (спортивные залы, тренажёрные залы, физкультурно-

оздоровительные залы: залы для занятий обшей физической подготовкой (ОФП), 

залы для подвижных и спортивных игр, залы ритмической гимнастики и 

хореографии, залы настольного тенниса, залы борьбы), приспособленные залы, 



31 
 

открытые физкультурно-игровые площадки). 

Требования к оформлению конкурсной работы - презентации: 

- конкурсные работы выполняются на русском языке. 

- программное обеспечение для создания презентации - MS Office 

PowerPoint; 

- максимальный объем презентации - не более 8 слайдов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Приложение № 6 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

ВИДЕОРОЛИК 

Содержание и оформление видеоролика: 

Визитная карточка ШСК: 

- субъект РФ; 

- название образовательной организации; 

- название ШСК. 

Оформление видеоролика должно отвечать следующим требованиям: 

- видеоролик должен соответствовать теме, отражать деятельность 

ШСК 

и его руководителя по организации и проведению физкультурно-спортивной 

работы согласно заявленной номинации; 

- видеоматериал, посвящённый разработанному (проведенному) 

спортивно-массовому мероприятию, занятию, мастер-классу и т.п., должен 

отражать содержательность в соответствии с выбранной темой и включать его 

основные части (для мероприятий - церемонии открытия и закрытия, основная 

(спортивная) часть, а для занятий - подготовительная, основная и 

заключительная); 

-      в торжественном открытии и закрытии мероприятия должны быть 

чётко показаны основные его моменты (парад участников, выступление 

почётных гостей, показательные выступления, награждение и т.д.); 

-     если видео посвящено другому мероприятию, то должна чётко 

прослеживаться его идея и направленность, глубина содержания работы и ракурс 

освещения темы; 

- видеоматериал должен отражать краткий анализ деятельности ШСК, 

эффективность и ценность проведения спортивных, досуговых мероприятий; 

- видеоматериал должен быть интересным и лаконичным, с 

оригинальным звуковым сопровождением, хорошего качества; 



33 
 

-        минимальное разрешение видеоролика 480x360 для 4:3, 480x272 для 

16:9, не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация горизонтальная; 

-         рекомендуется присылать видеоматериал в формате AVI, MOV, 

MPEG, MP4; 

-       продолжительность видеоролика до 5 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Приложение № 7  

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

САМОПРЕЗЕНТАЦИЯ НА ТЕМУ: «Я И МОЯ ПРОФЕССИЯ» 

В рамках Года семьи, в целях укрепления традиций совместного участия в 

физкультурно-оздоровительных мероприятиях детей и их родителей, а также 

решая образовательные и воспитательные задачи и осуществляя наставническую 

деятельность, участникам необходимо представить себя во всем многообразии 

своей деятельности в ШСК, педагогическую позицию, жизненные приоритеты, 

отношение к социуму (детям, педагогам, родителям) в целом. 

Форма представляемой на конкурс самопрезентации выбирается 

участником самостоятельно: презентация или видеоролик. 

Оформление самопрезентации «Я и моя профессия» должно 

соответствовать выбранной конкурсантом форме представления: 

1. Презентация 

Оформление презентации должно отвечать следующим требованиям: 

- презентация представляется на русском языке; 

программное обеспечение для создания презентации - MS Office 

PowerPoint; 

- максимальный объем презентации - не более 8 слайдов. 

2. Видеоролик 

Оформление видеоролика должно отвечать следующим требованиям: 

- видеоматериал должен быть изложен интересно и лаконично, с 

оригинально подобранным звуковым сопровождением; 

- видеоролик представляется на русском языке; 

представляемый видеоматериал должен быть достаточного качества 

для проведения экспертной оценки; 

минимальное разрешение видеоролика 480x360 для 4:3, 480x272 для 



35 
 

16:9, не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация горизонтальная; 

- рекомендуется присылать видеоматериал в формате AVI, MOV, 

MPEG, MP4; 

-         максимальная продолжительность видеоролика до 5 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Приложение № 8  

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

ЭССЕ НА ТЕМУ: «ПЕДАГОГ ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» 

Эссе представляет собой творческую письменную работу обучающихся 

ШСК в форме мини-сочинения, в которой осмысливается и отражается личная 

позиция автора на тему: «Педагог глазами детей» на примере руководителя 

ШСК, как педагога-наставника. 

В конкурсную комиссию представляются от 1 до 3 работ обучающихся 

разных возрастных групп. 

Требования к содержанию и оформлению эссе: 

- работа представляется на русском языке; 

- на титульном листе указываются краткие сведения об авторе: Ф.И.О. 

(полностью), название образовательной организации, класс; 

- максимальный объем 2 страницы на листе формата А4 книжной 

ориентации; 

- кегль 14, вид шрифта Times New Roman, межстрочный интервал 1,5 

см; 

- поля: слева - 3 см, сверху и снизу - 2 см, справа 1,5 см; 

          -        рекомендуемая структура эссе: вступление, основная часть, 

заключение. 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Приложение № 9 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

СПОРТИВНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ 

членов (участников) школьного спортивного клуба 

«  ______________________________ » 

наименование ОО_____________________________ 

в физкультурных мероприятиях за 2023/2024 учебный год 

№ п/п 
Уровень мероприятия 

(муниципальный, 

региональный, 

всероссийский) 

Название мероприятия Дата Результат 

1. 
    

2. 
    

3. 
    

 

Руководитель ШСК  __________________   ______________________  

подпись (Ф.И.О. полностью) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Приложение № 10 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

Состав  

конкурсной комиссии муниципального этапа открытого заочного 

Всероссийского смотра - конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди школьных спортивных клубов 

в 2023/2024 учебном году 

 

Председатель: 

Ширяева Юлия Владимировна, заместитель начальника отдела воспитания, 

дополнительного образования и охраны прав несовершеннолетних комитета 

по образованию администрации города Мурманска. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

1.Карелин Александр Александрович, учитель физической культуры, 

руководитель школьного спортивного клуба МБОУ г. Мурманска  

Гимназия № 6; 

2.Мельник-Руснак Сергей Анатольевич, учитель физической культуры 

МБОУ г. Мурманска СОШ № 23; 

3. Чудаева Марина Анатольевна, методист МАУ МОЦ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

Приложение № 11 

к Положению о проведении муниципального  

этапа открытого заочного Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую  

постановку физкультурной работы 

                                                                            и развитие массового спорта  

среди школьных спортивных клубов                 

                                                                                          в 2023/2024 учебном году 

 

 Председателю комитета по образованию  

администрации города Мурманска 

Т.М. Лариной 

от_____________________________________ 

(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу________________ 

_______________________________________ 

телефон________________________________ 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

 

Я,___________________________________________________________________________

_, 

(ФИО) 

паспорт________________________________,выдан______________________________ 

              (серия, номер)                                                            (когда и кем выдан) 

__________________________________________________________________________, 

зарегистрированный и проживающий по 

адресу:____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих 

действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой 

информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими 

персональными данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

оператору – Комитету по образованию администрации города Мурманска (далее – 

Оператор), расположенному по адресу: 183038, г. Мурманск, проспект Ленина, дом 51), в 

целях участия в муниципальном этапе регионального конкурса дополнительных 

общеобразовательных программ школьных театров, а также информационно-

аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на 

стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах 

Министерства образования и науки Мурманской области, официальной группе ВК 

Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам 

организации и качества образования. 



40 
 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на 

обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, 

дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, 

включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты, 

наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 

испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности 

персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город 

проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с 

нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ:  

____________________ 

(личная подпись) 

 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 

календарных дней. 

Я,________________________________________________________________________,      

(ФИО полностью) 

 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом 

законодательством Российской Федерации.  

«____» ___________ 20__ г.            __________________________ 

                                                                                                                          (личная подпись) 
 

 

 

 

 

 

 


